-1-

皖市监函〔2023〕276 号

关于印发《第五届安徽省优秀公益广告作品

征集推选活动实施方案》和《第二届安徽省

商业广告创意大赛实施方案》的通知

各市市场监管局、文明办、教育局、经信局、文化和旅游行政

部门、广播电视新闻出版局，各高等学校、省属中专学校：

现将《第五届安徽省优秀公益广告作品征集推选活动实施

方案》和《第二届安徽省商业广告创意大赛实施方案》印发给

-2-

你们，请结合实际认真贯彻执行。

安徽省市场监督管理局 安徽省文明办

安徽省教育厅 安徽省经济和信息化厅

安徽省文化和旅游厅 安徽省广播电视局

2023 年 6 月 1 日

-3-

第五届安徽省优秀公益广告作品
征集推选活动实施方案

为贯彻落实《“十四五”广告产业发展规划》，开展公益广

告创新创优行动，充分发挥公益广告在培育和践行社会主义核

心价值观方面的重要作用，服务安徽广告产业高质量发展，省

市场监管局、省文明办、省教育厅、省文化和旅游厅、省广播

电视局决定联合开展第五届安徽省优秀公益广告作品征集推选

活动。现将有关事项通知如下。

一、活动组织

（一）主办单位：安徽省市场监管局、安徽省文明办、安

徽省教育厅、安徽省文化和旅游厅、安徽省广播电视局。

（二）承办单位：安徽省广告协会、安徽艺术学院。

征集推选活动成立组委会，负责活动的统筹协调、服务指

导和评比激励。活动组委会下设办公室负责相关工作的协调和

落实，办公室设在安徽省广告协会秘书处。

二、活动主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，通过广泛

开展优秀公益广告作品征集推选活动，征集推选一批兼具思想

性、艺术性、观赏性的优秀公益广告作品，为加快建设现代化

美好安徽凝聚强大正能量。重点围绕以下选题征集推选作品：

（一）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题

教育。围绕学习宣传贯彻党的二十大精神，聚焦学习贯彻习近

-4-

平新时代中国特色社会主义思想主题教育，按照“学思想、强

党性、重实践、建新功”要求，以“小切口、大主题”和“小

故事、大时代”，宣传党的十八大以来以习近平同志为核心的党

中央团结带领全国各族人民取得的辉煌成就，宣传安徽在贯彻

新发展理念、奋力服务和融入新发展格局、推动高质量发展中

取得的丰硕成果，生动展现现代化美好安徽建设新画卷。

（二）弘扬优秀传统文化。深入探索安徽文化思想精髓，

挖掘新时代安徽精神内涵，讲好安徽故事，传播安徽声音，展

现安徽风貌，阐释徽文化及安徽地域优秀传统文化中蕴藏的哲

学思想、人文精神、价值理念、道德规范，揭示蕴含其中的中

华民族的文化精神、文化胸怀、文化自信。传承、保护非物质

文化遗产，让安徽非遗民俗、文物古迹、红色地标等“守得住”

“活起来”，走进现代生活。

（三）树立文明新风。倡导文明交通、文明旅游、文明上

网、文明养宠等文明风尚；普及尊重自然、爱护环境、保护生

态、垃圾分类的环保观念；提倡厉行节约，抵制餐饮浪费、过

度包装等不良行为。

（四）助力乡村振兴。围绕推动现代农业建设、开展人居

环境整治、加强基础设施建设、促进城乡融合发展、农业高质

高效、乡村宜居宜业、美丽乡村、移风易俗、促进农民农村共

同富裕等方面，描绘乡村发展新蓝图。

（五）弘扬雷锋精神。倡导助人为乐、团结友善的价值追

求，宣传阐释志愿服务理念，引导人们积极参与新时代文明实

-5-

践活动、学雷锋志愿服务。

（六）生产生活安全。普及安全文化知识，增强公众风险

防范意识、安全应急意识和自救互救能力，引导人们“遵守安

全生产法，当好第一责任人”，营造人人关心安全生产、共同守

护安全发展环境的良好社会氛围。

（七）保护消费者权益。宣传防范传销、非法集资、电信

网络诈骗、虚假广告、非法医疗美容等相关知识，增强消费者

安全防范意识，维护消费者合法权益。

（八）公平竞争。以反垄断、反不正当竞争、推进公平竞

争政策实施为核心，大力倡导和弘扬公平竞争文化，提升企业

依法合规经营的意识和能力，强化各级行政机关对市场主体一

视同仁、平等对待的理念，推动形成高效规范、公平竞争、充

分开放的全国统一大市场。

（九）关爱妇女儿童。宣传反拐、反家暴知识，进一步提

高广大群众特别是妇女、儿童的反拐意识和自我保护能力，切

实维护妇女儿童合法权益。

（十）文旅融合发展。突出文化传承，宣传非遗融入现代

生活、特色美食赋能旅游发展（皖美好味道），彰显旅游促进文

明交流交融等功能。突出旅游富民，展示文旅产业带动群众就

业、促进群众增收、改善生态环境、点亮小康生活等方面的实

践成果和带动效应。突出优质旅游产品供给，展示安徽文旅产

业发展新业态新成果，倡导研学旅游、自驾游、民宿游、乡村

休闲游等现代旅游生活，营造安心旅游、开心旅游、舒心旅游

-6-

的良好氛围。

三、活动时间

2023 年 6 月至 12 月。

四、活动安排

本次活动在全国范围内征集作品，各类广告市场主体、大

中专院校、媒体机构、社团组织、机关企事业单位等热爱广告

创意创作、热心公益传播的单位和个人均可参加。

（一）作品征集。活动征集的公益广告作品分为平面、视

频、音频和交互（新媒体）四个类别。6 月 1 日至 8 月 10 日，

各参选单位和个人将作品报送至活动组委会办公室。

（二）择优遴选。此次活动拟推选一、二、三等作品及优

秀作品。8 月至 9 月，邀请行业内相关专家学者、优秀从业人员

组成专家评审委员会，采取初评、复评、对外公示等流程，对

报送作品进行遴选，推选出一、二、三等作品及优秀作品，并

择优向国家有关部门推荐。

（三）公布获选作品。10 月至 11 月，获选作品向社会公布

后，主办单位向获选一、二、三等作品的单位和个人发放获选

作品设计制作补助，邮寄证书。

（四）作品展示。11 月至 12 月，组织省内各级新闻媒体和

重点新闻网站对入选作品进行宣传展示推介。各地公共交通设

施、公共场所等处同期进行展播。

五、作品要求

参选作品须符合以下要求：坚持培育和践行社会主义核心

-7-

价值观，严格遵守《中华人民共和国广告法》等法律法规；主

题鲜明、创意独特、语言文字规范、艺术表达恰当、文化品位

良好；制作精良、表现力强、易于传播。

1.平面类作品。作品格式为 JPG，PNG 等，不得低于 300 像

素，CMYK 色彩模式，5MB 以下；两幅以上（含两幅）视为系列，

系列作品请按逻辑顺序上传，系统将按上传顺序默认排序。

2.视频类作品。作品格式 MP4，h.264 编码，单条时长不超

过 120 秒；两条影片以上（含两条）视为系列，系列作品请按

逻辑顺序上传，系统将按上传顺序默认排序。

3.音频类作品。音频类作品包括传统电台广播、互联网音

频等形式，作品格式为 MP3，单条时长不超过 120 秒；两条音频

以上（含两条）视为系列，系列作品请按逻辑顺序上传，系统

将按上传顺序默认排序。

4.交互类（新媒体）作品。指在手机移动端展示，以及可

以分享的 H5 或小程序界面。报送时请上传体验式二维码或介绍

小视频，小视频时长不超过 60 秒。

六、激励措施

本次活动按照作品的四个类别分别推选一、二、三等作品

和优秀作品，原则上按照每个类别各推选一等作品 1 件、二等

作品 5 件、三等作品 9 件，各类别优秀作品按此类作品 10%的比

例确定。（每个类别最终推选的一、二、三等作品数量可根据实

际参选作品数量、质量等情况合理调整）。对入选的一、二、三

等作品分别给予设计制作补助 2000 元、1500 元和 1000 元；对

-8-

入选的优秀作品颁发证书。对所指导作品入选一、二、三等作

品的学校指导教师，颁发优秀指导教师证书。

七、注意事项

1.提交办法：参选者在安徽省广告协会官方网站

（www.ahsggxh.org.cn）上自行注册账号，按提示填写参选者

信息、作品信息、报名表，并上传作品。参选作品仅在网上提

交，切勿邮寄实物。

2.报送时间：2023 年 8 月 10 日下午 17:00 截止。

3.本次活动不收取费用，参选作品不予退还，创作单位享

有作品著作权。主办方有权自行或委托第三方对参选作品进行

宣传、展览、编辑、出版、发行并供各地下载使用，不再另行

支付报酬。

4.同一作者报送同类别作品不得超过 10 件，超出无效。如

参选者是在校学生，平面作品作者限 3 人以内，音视频及交互

类（新媒体）作品作者限 5 人以内，平面作品的指导教师限 1

人，其他类别作品的指导教师不得超过 2 人。

5.参选者报名时应如实填写各项内容，不得虚报、瞒报信

息。参选作品须为原创作品，不得侵犯第三方著作权。参选作

品中不得出现参选单位或个人的相关信息。不得一稿多投，即同

一件作品按不同类别提交或创意雷同作品按不同征稿主题提交。

上述情况一经发现，主办方将取消参选资格或作品所获等级。

八、工作要求

（一）加强组织领导。第五届安徽省优秀公益广告作品征

http://www.ahsggxh.org.cn

-9-

集推选活动是我省深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想，培育和践行社会主义核心价值观的重要举措。各地各

单位要高度重视，强化组织保障，加强统筹协调，将此次活动

摆上重要日程，精心组织，广泛动员，扎实推进。

（二）注重作品质量。各创作单位和个人应对报送的作品

进行审核把关，坚持思想性、艺术性、观赏性有机统一，确保

报送作品符合法律法规和征集要求，真正把导向正确、构思精

巧、画面精美、制作精良的优秀作品推选出来，努力让公益广

告美起来、动起来、活起来，成为传播文明理念、彰显精神力

量的最美“风景线”。

（三）强化成果运用。优秀公益广告作品公布后，各地各

单位要积极组织引导当地主要媒体媒介，拿出重要版面、黄金

时段、显著位置，持续刊播优秀公益广告获选作品，进一步提

升活动社会影响力。各地组织优秀作品推广展播情况，由各市

市场监管部门汇总后于 2024 年 1 月底前报送省市场监管局。

联系人：安徽省广告协会秘书处 0551-62872609

陈雄鹰，13637068924；何玉杰，17764498707

-10-

第二届安徽省商业广告创意大赛实施方案

为进一步提升全省广告创意设计水平，促进广告产业高质

量发展，服务我省实体经济和“三地一区”建设，省市场监管

局、省教育厅、省经济和信息化厅、省文化和旅游厅、省广播电

视局决定在全省组织开展安徽省第二届商业广告创意大赛，现

将有关事项通知如下：

一、活动组织

（一）主办单位：安徽省市场监管局、安徽省教育厅、安徽

省经济和信息化厅、安徽省文化和旅游厅、安徽省广播电视局

（二）承办单位：安徽省广告协会、安徽艺术学院。

大赛成立组委会，负责赛事的统筹协调、服务指导和评比

激励。活动组委会下设办公室负责相关工作的协调和落实，办

公室设在安徽省广告协会秘书处。

二、活动主题

所有主题商业广告均可参加。同时，为加强我省“专精特

新”中小企业品牌建设、宣传推广我省文旅产品服务、塑造安

徽文化影响力，特别设置以下三个专项主题。

（一）“专精特新”品牌类。围绕安徽“专精特新”中小企

业品牌宣传创作专题作品，具体企业名录请登录安徽省广告协

会官网或大赛作品报送系统查询，自选企业品牌创作。

（二）文旅推广类。围绕我省 A 级旅游景区（度假区）、星

级旅游饭店、民宿、旅行社及其在售旅游线路产品、文创、非

-11-

遗、“皖美好味道.百县名小吃”特色美食、农产品区域公用品

牌等创作专题作品。

（三）“徽文化”与安徽文化品牌类。运用“徽文化”以及

安徽文化元素，对安徽某一类产品或企业的品牌与包装设计进

行再创作（实际或虚拟品牌皆可），实际品牌设计作品应征得品

牌方同意方可参赛。征集范围包括品牌形象设计、包装形象设

计、包装容器设计、包装结构设计等，应注重材料、工艺等方

面的创新。

三、活动时间

2023 年 6 月至 12 月。

四、活动安排

全国各类广告市场主体、媒体机构、大中专院校、社团组

织等热爱广告创意创作的单位和个人均可投稿参赛。本次活动

分设社会组和学生组。

（一）作品征集。征集的作品分为平面、视频、音频、交

互（新媒体）、品牌营销案例五个类别。6 月 1 日至 8 月 10 日，

各参选单位和个人将作品报送至大赛组委会办公室。

（二）择优遴选。此次活动拟推选一、二、三等作品及优

秀作品。8 月至 9 月，邀请行业内相关专家学者、优秀从业人员

组成评审委员会，采取初评、复评、对外公示等流程，对报送

作品进行遴选。

（三）公布获选作品。10 月至 12 月，主办单位向社会公布

获选的一、二、三等作品及优秀作品，并向获选一、二、三等

-12-

作品的单位和个人发放证书。

五、作品要求

参赛作品必须是 2022 年 1 月 1日至 2023 年 8 月 10 日间创

作或在媒体上发布过的商业广告作品及营销活动；符合《中华

人民共和国广告法》和相关政策法规的要求；弘扬社会主义核

心价值观，符合社会主流审美；创意独特、表达清晰、制作精

良、结构严谨、有影响力。提倡作品表现形式多元化，彰显安

徽本土品牌形象，突出地域特色，作品易于被不同群体接受和

理解。

1.平面类作品。作品格式为 JPG、PNG 等，不得低于 300 像

素，CMYK 色彩模式，5MB 以下；两幅以上（含两幅）视为系列

作品，系列作品请按逻辑顺序上传，系统将按上传顺序默认排

序。

2.视频类作品。作品格式为 MP4，h.264 编码，单条时长不

超过 120 秒；两条影片以上（含两条）视为系列作品，系列作

品请按逻辑顺序上传，系统将按上传顺序默认排序。

3.音频类作品。包括电台广播、互联网音频等形式，作品

格式为 MP3，单条时长不超过 120 秒；两条音频以上（含两条）

视为系列作品，系列作品请按逻辑顺序上传，系统将按上传顺

序默认排序。

4.交互类（新媒体）作品。指在手机移动端展示，可以分

享的 H5 或小程序界面。报送时请上传体验式二维码或介绍小视

频，小视频时长不超过 60 秒。

-13-

5.品牌营销案例类作品。指在营销与创意上表现突出，并

具备一定影响力的品牌。主要对品牌报奖进行阐述（品牌的相

关介绍、获奖情况、创新价值点、销售数据、媒体报道等，500

字以内），包括营销背景（品牌传播及营销背景介绍，行业发展

背景，面临的营销困境及挑战等）、营销目标（整体目标或分阶

段目标）、核心创意、营销策略（分阶段描述该营销案例总体策

略）、创意表现（提炼案例亮点，以图片或视频呈现）、执行过

程（分阶段描述策略与创意的落地执行，媒介的优化组合，并

附相关链接详细描述）、营销效果与市场反馈（营销活动的具体

效果及相关数据，以及来自广告主、专家、媒体、受众的反馈

与点评等）。品牌案例作品通过 PPT 转 PDF 版模式上传作品，PPT

最长不超过 20 页。

六、激励措施

本次大赛社会组和学生组将分别推选一、二、三等作品和

优秀作品，每组分别设置一等作品 3 件、二等作品 5 件、三等

作品 12 件（其中 3 个专项主题设置若干等级作品），等级作品

数量根据实际参赛作品的数量、质量等情况合理进行调整，各

类别优秀作品数量按此类作品 10%的比例确定。主办单位对入选

的作品颁发证书，对所指导作品入选一、二、三等作品的学校

指导教师，颁发优秀指导教师证书。

七、注意事项

1.提交办法：参赛者在安徽省广告协会官方网站

（www.ahsggxh.org.cn ）上自行注册账号，按提示填写参赛者

-14-

信息、作品信息、报名表，并上传作品。参赛作品仅在网上提

交，切勿邮寄实物。

2.报送时间：2023 年 8 月 10 日下午 17:00 截止。

3.本次活动不收取费用，参选作品不予退还，创作单位享

有作品著作权。主办方有权自行或委托第三方对参赛作品进行

宣传、展览、编辑、出版、发行并供各地下载使用，不再另行

支付报酬。

4.同一作者报送同类作品不得超过 10 件，超出无效。平面

类、交互类（新媒体）、品牌营销案例类作品小组成员不得超过

3 人；音视频类作品，小组成员不得超过 5 人。如参赛者是在校

学生，每件平面类、交互类（新媒体）、品牌营销案例类作品的

指导教师限 1 人，每件视频类、音频类作品的指导教师不得超

过 2 人。

5.参赛者报送作品应如实填写各项内容，不得虚报、瞒报

信息。参赛作品须为原创，禁止抄袭。参赛作品不得出现任何

参赛单位或个人的相关信息。不得一稿多投，即同一件作品按

不同类别提交或创意雷同作品按不同征稿主题提交。如出现上

述情况，则取消参选资格或作品所获等级。

八、工作要求

（一）加强组织领导。各地各单位要高度重视本次广告创

意大赛，切实加强组织领导和统筹协调，精心策划部署，充分

调动各广告活动主体、传媒机构、大中专院校师生及相关社会

团体的积极性，提高大赛影响力。

-15-

（二）广泛宣传发动。各地各单位要积极宣传动员，鼓励

当地主要广告企业、媒体媒介和大中专院校等主体积极参加活

动，切实提高活动影响力。各市广告协会要组织媒体单位开展

宣传推广活动。

联系人：安徽省广告协会秘书处 0551-62872609

何玉杰，17764498707；陈雄鹰，13637068924

2023 年 6月 1 日印发

校对：杨 阳 陈雄鹰